
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Economico Finanziaria
Determinazione n. 325 del 16/09/2022
Proposta di settore n. 56 del 16/09/2022

Oggetto: Pagamento pagopa dichiarazione maggio-giugno 2022 Cassa per i Servizi energetici e ambientali

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto sindacale n.2 del 04/01/2022 con il quale si attribuiva la responsabilità della posizione
organizzativa corrispondente all'Area Finanziaria Contabile alla Rag. Raimonda Paoni;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n° 25 del 12/06/2017;

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n° 267/2000; VISTO il DUP 2022-2024 approvato con
Delibera di Consiglio n.16 del 29/04/2022;

VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Delibera di Consiglio n.17 del 29/04/2022;

PREMESSO che con Deliberazione 16 Gennaio 2013 ( Autorita’ Energia Servizio Idrico- AEEGSI
6/2013/R/COM all’articolo 24 istitutiva un Conto per la perequazione dei costi relativi al servizi di
acquedotto, fognatura e depurazione e disposizioni alla Cassa;

CHE con Deliberazione 21 novembre 2013 ( autorita’ energia servizio idrico) e ssmmii 529/2013/r/com
modifiche e integrazioni urgenti alle disposizioni per le popolazioni colpite dagli eventi sismici verificatisi
nei giorni del 20 maggio 2012 e successivi nonché aggiornamento della componente UI1 ha stabilito che il
valore della componente tariffaria UI1, di cui al comma 24.1 della deliberazione 6/2013/R/COM, è pari a 0,4
centesimi di euro/metro cubo (acqua fatturata all’utente), e successivamente venivano stabilite le
componenti UI2 e UI3 e UI4.

CHE tale compito veniva assegnato alla CSEA - Cassa per i servizi energetici e ambientali (ex CCSE –
Cassa conguaglio per il settore elettrico) che è un ente pubblico economico che opera nei settori
dell’elettricità, del gas e dell'acqua. La sua missione principale è la riscossione di alcune componenti
tariffarie dagli operatori; tali componenti vengono raccolte nei conti di gestione dedicati e successivamente
erogati a favore delle imprese secondo regole emanate dall’Autorità per l'energia elettrica, il gas e il sistema
idrico (AEEGSI) oggi ARERA.

CHE la CSEA provvede alla gestione finanziaria dei fondi incassati ed alle conseguenti erogazioni di
contributi a favore degli operatori del settore con impieghi in materia di fonti rinnovabili ed assimilate,



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 4

efficienza energetica, qualità del servizio, interrompibilità, perequazione, ricerca di sistema,
decommissioning nucleare, progetti a favore dei consumatori, etc..

CHE la CSEA, inoltre, svolge, nei confronti dei soggetti amministrati, attività ispettive volte ad
accertamenti di natura amministrativa, tecnica, contabile e gestionale, consistenti nell’audizione e nel
confronto dei soggetti coinvolti, nella ricognizione di luoghi ed impianti, nella ricerca, verifica e
comparazione di documenti.

CHE con l’art. 1, comma 670, della L. 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, la CSEA – Cassa per i servizi
energetici e ambientali ha assunto l’attuale denominazione. La norma ha, inoltre, attribuito alla CSEA natura
giuridica di ente pubblico economico.

CHE il Comune di Bultei è regolarmente registrato sul sito della CSEA con conseguente obblighi di
carattere “economico – finanziario” per il pagamento di quanto dovuto alla CSEA, e precisamente le quote
perequative UI1 ( pari a 0,4 c €/mc), UI2 (pari a 0,9 c €/mc), UI3 (pari a 0,5 c €/mc), e UI4 (pari a € 0,5
€/mc) che vengono inserite nelle fatture agli utenti in base ai consumi trimestrali;

CHE la CSEA sulla base dei calcoli effettuati nella dichiarazione per il periodo maggio giugnio ha emesso il
seguente pagopa relativo alle quote, UI1-UI2-UI3-UI4:

- € 322,87 Oggetto del pagamento Versamento dichiarazione UI1-UI2-UI3-UI4 anno 2022 periodo
maggio-giungo;

RITENUTO procedere al pagamento degli avvisi pagopa per un totale di € 322,87 alla CSEA;

DETERMINA

DI IMPEGNARE e DI LIQUIDARE la somma di € 322,87 relativa al pagamento degli oneri, UI1-UI2-
UI3-UI4 , alla Cassa per i Servizi Energetici e ambientali (CSEA) imputando la somma al Cap. 1690 del
Bilancio di previsione 2022-2024;

Il Responsabile del Servizio

Rag. Raimonda Paoni



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 16/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Pagamento pagopa dichiarazione maggio-giugno 2022 Cassa per i Servizi energetici e ambientali

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.999 09.04 1690 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
132 593 322,87 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Pagamento pagopa dichiarazione maggio-giugno 2022 Cassa per i Servizi energetici e ambientali

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.01.02.999 09.04 1690 2022 593

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
322,87 0 0,00 741 322,87



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 4


		2022-09-19T11:15:51+0200
	RAIMONDA PAONI 01de0e023aeb7dda2812e8f09075c5f896441d85




